³⁴ Zob. Wilhelm Ockham, *Czy poznanie intuicyjne może dotyczyć przedmiotu nieistniejącego*, przeł. D. Gwis, M. Gensler, E. Jung, [w:] Wszystko to ze zdziwienia. Antologia tekstów filozoficznych z XIV wieku, E. Jung[-Palczewska] (wybór, opracowanie i wstęp), Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2000, s. 209-211.

³⁵ Ricardus Kilvington, *Quaestiones super libros Sententiarum*, q. 4, Ms. BnF, f. 54v: „Ut videatur vellim dicere in ista materia suppono prius significationem illorum vocabulorum de potentia ordinata et potentia absoluta Dei. Et ne videat abuti significatione istorum dico cum Scoto super I *Sententiarum* distinctio 44, quod...”; zob. przyp. 27.

³⁶ Ricardus Kilvington, *Quaestiones super libros Sententiarum*, q. 4, *Utrum quilibet actus voluntatis per se malus sit per aliquid*, Ms. BnF, f. 168va: „Dico quod non sequitur: ‘potentia Dei, ut ordinata est infinita, igitur ut sic non est minor eadem potentia, ut absoluta est’. Unde unum infinitum in potentia potest esse alio potentius, sicut alias dicam in materia de infinito. Posito etiam quod omnes potentie infinite forent euales ad huc non sequitur consequens, quia nullus quare negaret, quod Deus posset de potentia absoluta adnihilare celum et terram et tamen de potentia ordinata non posset”.

³⁷ *Ibidem*: „Item tante potentie est nunc Deus sicut numquam fuit respectu cuiuscumque, igitur si potuit fecisse de potentia sua quod Abracham non fuit sic modo potest facere quod Abracham non fuit [...] Ad quartum dici potest quod iustitia dici potest ut potentia scilicet ordinata et absoluta. Unde si Deus adnihilaret mundum de potentia absoluta, tunc dico conformiter quod adnihilaret mundum de iustitia absoluta et de potentia sua absoluta, nec ex hoc faceret minus iustus si numquam fuisset mudus. [...] Unde pro materia argumenti dico et concedo quod Deus potest facere, quod mundus fuerit ab eterno et non solum ab eterno potuit Deus creasse mundum, sed quod mundum potuit creasse ab eterno, quia ista propositio: ‘mundus fuit ab eterno’ non claudit contradictionem”.

i absolutną – również w każdym stworzeniu obdarzonym wolną wolą, wskazując, iż one są również nieskończone, lecz jedynie „ze względu na coś” (*secundum quid*)³⁸. Na przykład, zdolność (*capacitas*) duszy ludzkiej do kochania Boga musi być nieskończona, ponieważ prawdziwa miłość do bytu nieskończonego musi być nieskończona. Konsekwentnie – wszystkie działania wynikające z nieskończonej miłości mogą przysporzyć nieskończonej nagrody³⁹.

Z drugiej strony, w swoim komentarzu do *Sentencji* Kilvington niejednokrotnie, posługuje się okhamistycznym rozróżnieniem *potentia absoluta/ordinata* konstruując hipotetyczne przypadki, dotyczące np. możliwości przyjścia Antychrysta (czyli pytania: Czy Bóg może sprawić, żeby Antychryst się nie pojawił?), nawiąści do Boga, czy miłości do Niego, mimo iż wiemy, że nie będziemy zbawieni. W dziele tym możemy znaleźć wiele przykładów, które świadczą o akceptacji dla ockhamistycznej koncepcji mocy absolutnej, rozpatrywanej jedynie ze względu na możliwość dokonywania niesprzecznych działań, a nie na ich rzeczywistą realizację. Kilvington powtarza sformułowanie Ockhama: „dowód jest prawdziwy ze względu na moc absolutną, w tej sytuacji możliwej, czyli niesprzecznej, natomiast nie ma wartości ze względu na moc ordynaryjną, czyli ze względu na rzeczywistość”⁴⁰. Kiedy Kilvington łączy zwrot *de facto* z *potentia ordinata* (przeciwnie niż w cytowanym fragmencie, przepisany od Szkota) przyznaje, że zgodnie z mocą absolutną Bóg może zrobić to, czego nigdy nie robi, ani nie chce zrobić *de facto*, czyli zgodnie z mocą ordynaryjną.

Trzeba jednak pokreślić, że Kilvington odwołuje się do Wilhelma Ockhama jedynie wtedy, gdy analizuje hipotetyczne przypadki, dokonując eksperymentów myślowych (*de potentia Dei absoluta*), które muszą spełniać wymogi logiki, w tym przede wszystkim musi być zachowana zasada niesprzeczności. Kilvington posługuje się taką techniką we wszystkich swoich pracach: w filozofii przyrody, etyce i teologii. Jej charakterystyczną cechą jest przechodzenie na coraz to wyższy poziom abs-

³⁸ Zob. R. Podkoński, ‘*Summula infinitatum*’. *Ryszarda Kilvingtona koncepcja nieskończoności – na podstawie kwestii: „Utrum unum infinitum potest esse maius alio”*, [w:] Księga pamiątkowa ku czci Profesora Zdzisława Kuksewicza, E. Jung[-Palczewska] (red.), Wyd. Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2000, s. 165-169.

³⁹ Ricardus Kilvington, *Sent.*, q. 3, *Utrum omnis creatura sit sue nature cum certis limitatibus circumscripta*, Ms. BnF, f. 150ra: „Capacitas anime est infinita, igitur non est certis limitatibus suis circumscripta. Antecedens probatur, quia corpus quantum est capacitatis infinite, dum possit capere corpus duplum ad aliud et quadruplum, et sic in infinitum, quia Deus posset in eodem ponere duo corpora equalia in eodem loco, et quattuor corpora equalia, et sic in infinitum de potentia sua absoluta”. [...] F. 154rb: „Ad secundum potest responderi negando consequentiam, nam licet capacitas sit bonum, cum sit ipsa creatura, igitur infinita capacitas infinitum bonum. Sicut de linea girativa [que] est infinita, non sequitur: ‘aliqua est bona, igitur infinita bona est infinitum bonum’. Posset tamen concedi, quod sicut capacitas, eo quod capacitas est bonum, sit infinita in tali specie [est] infinitum bonum ‘secundum quid’, non tamen simpliciter quia infinitum bonum simpliciter est illud, cui nihil deest, quod est perfectionis, et sic solus Deus est infinitus”.

⁴⁰ Wilhelm Ockham, *Tractatus contra Benedictum III*, 3, [w:] Guillelmi de Ockham, *Opera politica*, H.S. Offler, J. Sikes (eds.), Manchester University Press, Manchester 1956-1974, s. 234: „Et ideo licet potentia Dei sit una, tamen propter diversam locutionem dicitur quod Deus aliqua potest de potentia absoluta, quae tamen numquam faciet de potentia ordinata (hoc est, de facto numquam faciet): quemadmodum essentia et potentia, et similiter esse et posse non sunt diversa in Deo, et tamen Deus potest multa, non obstante quod non sint illa multa, quae potest”.

tracji, kiedy obserwowane zdarzenia stają się pretekstem do dywagacji na temat abstrakcyjnych, lecz możliwych sytuacji, jak np. nienawiść do Boga.